Муниципальное казенное учреждение
«Управление образованием Междуреченского городского округа»
(МКУ УО)

ПРИКАЗ

 09.10.2019							                                        		№ 642
г. Междуреченск

 О проведении городской интеллектуальной игры
 по физике «Удивительное рядом»
среди обучающихся 7-8-х классов

В соответствии с планом работы МКУ УО на 2019-2020 приказываю:

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению городской интеллектуальной игры по физике «Удивительное рядом» среди обучающихся 7-8-х классов (Приложение 1).
2. Утвердить положение о проведении городской интеллектуальной игры по физике «Удивительное рядом» среди обучающихся 7-8-х классов (Приложение 2).
3. Директору МБОУ «Центр ПМСС» организовать 30.10.2019 в 10.00 на базе МБОУ СОШ № 2 проведение городской интеллектуальной игры по физике «Удивительное рядом» (далее – Игра по физике).
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
4.1. Обеспечить участие обучающихся 7-8-х классов в Игре по физике;
4.2. В срок до 20.10.2019 на электронный адрес n28362@yandex.ru направить заявки на участие в городской интеллектуальной игре по физике «Удивительное рядом». (Приложение 3).
5. Директору МБОУ СОШ № 2 (Гапоненко О.Ю.) обеспечить:
5.1. Условия для проведения Игры по физике;
5.2. Безопасность жизни и здоровья обучающихся во время проведения Игры по физике;
5.3. В срок до 15.04.2020 направить на электронный адрес nmckom@yandex.ru отчет о результатах проведения игры.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МКУ УО Глиюн В.В.

          Начальник МКУ УО                                                            С.Н. Ненили

Фомина Валентина Петровна, т. 2-19-49

Приложение 1
к приказу № 642
от 09.10.2019

Состав организационного комитета
городской интеллектуальной игры по физике «Удивительное рядом»
для обучающихся 7-8-х классов
1. Глиюн В.В. - заместитель начальника МКУ УО, председатель оргкомитета.
2. Шугаева Н.Ф. - директор МБОУ «Центр ПМСС», член оргкомитета.
3. Бережная И.С. - специалист 2 категории МБОУ «Центр ПМСС», член оргкомитета.
4. Гапоненко О.Ю. - директор МБОУ СОШ № 2, член оргкомитета.
5. Фирсова Л.В. - заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 2, организатор игры, член оргкомитета.
6. Митина М.А. – руководитель городского методического объединения учителей физики, учитель физики МБОУ Гимназия № 24, член оргкомитета.

И.о. директора МБОУ «Центр ПМСС»                                                             В.П. Фомина

Приложение 2
к приказу № 642
от 09.10.2019

                                                                Положение
Городская интеллектуальная игра по физике «Удивительное рядом»
для обучающихся 7-8-х классов

1. Общие положения
Городская интеллектуальная игра по физике «Удивительное рядом», посвящена научно-физическим открытиям, изобретениям, памятным датам в истории физики.

	Цель мероприятия: создание условий для реализации внеурочной деятельности в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.
	Задачи:
· создать условия для эффективной подготовки обучающихся 7-8 классов к участию в олимпиадах и конкурсах технической направленности;
· привлечь внимание обучающихся к углубленному изучению школьных предметов естественнонаучного направления;
· создать условия для развития логического мышления обучающихся, интереса к решению нестандартных задач;
· способствовать формированию информационной и коммуникативной компетентности обучающихся;
· стимулировать творческие и познавательные способности, самостоятельную деятельность обучающихся.

Участники игры получат возможность:
· пополнять, совершенствовать свои знания в области естественнонаучных дисциплин;
· формировать способности видеть реально существующие отношения между явлениями и процессами объективной действительности, устанавливать межпредметные связи;
· развивать адаптивные способности, которые помогут адекватно ориентироваться в информационном пространстве;
· развивать навыки самостоятельного получения знаний;
· развивать умение принимать решения, ориентироваться в быстро меняющейся обстановке.

2. Категория участников
	Игра проводится для обучающихся  7-8-х классов  школ, лицеев, гимназий и учреждений дополнительного образования, а также обучающихся, находящихся на домашнем обучении.

3. Форма организации мероприятия. Подведение итогов.
Интерактивное коллективное творческое мероприятие – интеллектуальная игра.
Каждое учреждение представляет команду в составе 6 человек, допускается участие двух команд от учреждения. Игроки команды могут быть из одного класса, из классов одной параллели, или представлять сборную 7-8-х классов.
Игра проходит в три этапа. По итогам каждой игры составляется рейтинг команд. По завершению серии игр результаты суммируются и определяется итоговый рейтинг.
Каждая школа-участник мероприятия получает свидетельство участника, 3 лучших команды – Дипломы лауреатов игры. Руководители команды (педагоги) получают сертификаты.

4. Содержание и тематика этапов
Каждая игра состоит из трех блоков. Содержание каждого блока игры предполагает различные типы заданий: практико-ориентированные, экспериментальные и изобретательские, в том числе и межпредметного характера (физика, химия, биология, география, информатика, математика).
Каждый этап игры имеет свою тематику:
1 этап (октябрь) – посвящен российскому профессиональному празднику работников инженерно-технических специальностей различных отраслей промышленности – День инженера-механика.
2 этап (январь) – посвящен юбилейным и памятным датам из истории физики: персоналии (даты рождения ученых), важнейшие физические открытия, интересные события, связанные с физикой и техникой.
3 этап (март) – посвящен вопросам раскрывающим связь физики с другими науками.

5. Сроки проведения игры
1 этап – октябрь (30.10.2019)
2 игра – январь (11.01.2020)
3 игра – март (21.03.2020)

6. Общее руководство игры осуществляет заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2 Фирсова Любовь Валерьевна (контактный телефон 2-28-95, 2-34-84).
Электронный адрес: n28362@yandex.ru.

И.о. директора МБОУ «Центр ПМСС»                                                             В.П. Фомина

Приложение 3
к приказу № 642
[bookmark: _GoBack]от 09.10.2019

Заявка
на участие в городской интеллектуальной игре по физике
«Удивительное рядом»

ОО ____________________________________________

Руководитель команды (ответственный от ОО)_______________________________
конт.телефон __________________________________

Состав команды:

	№
	Ф.И. участника

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

И.о. директора МБОУ «Центр ПМСС»                                                             В.П. Фомина